quae perdurat in homine, rectae Deoque placentis vitae dux efficitur. . . . 3. Temperantia est via virtutum omnium et mandatorum Dei, quae quidem etiam est cor et quies; eademque ad vacuitatem imaginationum perfecte redacta, mentis est custodia.

1, 4. Qui excaecatus est, non videt solis lumen; ita qui non 927 ambulat temperanter, pretiosos gratiae supernae splendores nequit perspicere; neque a malis et Deo odiosis operibus, sermonibus et cogitationibus liberabitur. . . . 5. Attentio est continua cordis requies, ab omnibus cogitationibus libera, quae solum Iesum Christum Dei Filium et Deum perpetuo ac sine intermissione spirat et implorat, stat cum eo viriliter in acie adversus hostes, eique confitetur, nempe qui possit remittere peccata. Cum enim anima invocationibus assiduis circumpleteatur Christum, qui solus secreto scrutatur corda, omnemque dat operam, ne ulli hominum notae sint dulcedines suae internique conflictus, nullo pacto improbus ille clam nequitiam promovere poterit et operationes optimas delere.

1, 6. Temperantia est perseverans cogitationum constantia; quando 928 scilicet sistuntur ipsae pro foribus cordis, perspicit et audit illa, quid dicant, quidve faciant furtim obrepentes cogitationes exitiales; quaenam etiam sit forma, quae a daemonibus insculpitur et imprimitur, ac per seipsam imaginationibus dissolvere nititur animum.

τὴν πεῖραν τοῦ νοητοῦ πολέμου ἐπιστημόνως ἄγαν ἡμῖν, ἐὰν θέλωμεν, δεικνύουσιν.

929 *Christus exemplar in tentatione.* — 1, 12. Ἀρετῆς πάσης ὑπογραμμὸς καὶ ὑπόδειγμα γένους ἀνθρώπων, καὶ ἀνάκλησις τοῦ παλαιοῦ πτώματος, ὁ Δεσπότης ἡμῶν καὶ Θεὸς σαρκωθεὶς προέθηκεν ἡμῖν, ζωγραφήσας τὸν ἐν σαρκὶ αὐτοῦ πανάρετον βίον. Σὺν πᾶσι δὲ τοῖς καλοῖς οἷς ἡμιν ὑπέδειξε, μετὰ τὸ βάπτισμα ἀνελθὼν εἰς τὴν ἔρημον, μετὰ νηστείας ἀρχεται πάλης νοητῆς τοῦ διαβόλου, ὡς ἀνθρώπῳ ψιλῷ αὐτῷ προσελθόντος, καὶ διὰ τοῦ τρόπου τῆς νίκης ἐδίδαξε καὶ ἡμᾶς τοὺς ἀχρείους δούλους ὁ Δεσπότης πρὸς τὰ πνεύματα τῆς πονηρίας, διπας χρὴ τὴν πάλην ἐνεργεῖν, τουτέστιν ἐν ταπεινώσει καὶ νηστείᾳ, καὶ εὐχῇ, καὶ νήψει, ὁ μὴ χρήζων τῶν τοιούτων, καθὸς Θεός, καὶ Θεὸς τῶν θεῶν.

930 *Temperantiae modi.* — 1, 14. Εἴς οὖν τρόπος νήψεως, τὸ τὴν φαντασίαν πυκνὰ σκοπεῖν, ἥγουν τὴν προσβολήν, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι τὸν σατανᾶν χωρὶς φαντασίας λογισμὸὺς δημιουργεῖν, καὶ παραδεικνύειν τῷ νῷ πρὸς ἀπάτην ψευδῆ. 15. Ἔτερος δέ, τὸ ἔχειν τὴν καρδίαν βαθέως διὰ παντὸς σιωπῶσαν καὶ ἡσυχάζουσαν ἀπὸ παντὸς λόγου, καὶ εὔχεσθαι. 16. Ἀλλος, τὸ παρακαλεῖν τὸν Ἰησοῦν εἰς βοήθειαν συνεχῶς ἐν ταπεινώσει. 17. Ἔτερος δὲ τρόπος, τὸ μνήμην ἔχειν θανάτου ἀδιάλειπτον ἐν τῇ ψυχῇ. 18. Αὗται πᾶσαι αἱ ἐργασίαι, ἀγαπητέ, τὰς πονηρὰς ἐννοίας δίκην πυλωρῶν κωλύουσι. Τὸ δὲ δράν πρὸς οὐρανὸν καὶ γῆν,

Haec enim diligenter exculta, si velimus, admodum scite nos docent belli intellectualis experientiam.

929 1, 12. *Omnium virtutum typus, exemplar humani generis ac numen invocandum pro veteri lapsu, Dominus noster ac Deus incarnatus, ut picturam vivam proposuit nobis suam, quam in carne transegit, vitam, omni virtutum genere splendentem. Praeter illa vero bona, quae nobis exhibuit, post baptismum susceptum rediens in desertum, cum iejunasset, pugnam intellectualem coepit inire cum diabolo, illum ut purum hominem aggrediente; et ea vincendi ratione etiam nos inutiles servos decuit Dominus, quo pacto configendum sit cum spiritibus nequitiae, hoc est in humilitate, iejunio, precibus et temperantia; qui tamen, ut Deus ac deorum Deus, talibus non habebat opus.*

930 1, 14. *Unus ergo modus temperantiae comparanda est, ut imaginationem crebro perpendamus, obiectionem videlicet, eo quod absque imaginatione satanas nequeat moliri cogitationes aut, fallendi gratia, menti proponere mendacia. 15. Alter vero, ut in profundo per omnia silentio et quiete omni sermone vacua, demersum habeamus animum ac precemur. 16. Alius, ut cum humilitate Iesum in auxilium continenter invocemus. 17. Quartus autem modus est, ut continuam in animo habeamus mortis memoriam. 18. Universae operationes eiusmodi, carissime, more ianitorum arcere solent pravas conceptiones. Quanti vero sit momenti caelum intueri et nihil*

μηδὲ ἡγεῖσθαι δπως ἐνεργές ἔστι σὺν τοῖς ἄλλοις, Θεοῦ διδόντος, δῆμα ἐν ἄλλῳ τόπῳ ἐκτελέστερον ἐκτεθήσομαι.

Certaminis interioris virtutes. — 1, 20. Δεῖ τὸν ἀγωνιζόμενον 931 ἔνδον κατὰ στιγμὴν χρόνου ἔχειν τὰ τέσσαρα ταῦτα· ταπείνωσιν, προσοχὴν τε ἄκραν, ἀντίρρησιν, καὶ προσευχὴν· ταπείνωσιν μέν, ὅτι πρὸς ὑπερηφάνους δαίμονας ἀντιθέτους ταπεινώσει ἔστιν αὕτη ἡ πάλη, ἵνα τὴν Χριστοῦ βοήθειαν ἐν χειρὶ καρδίας ἔχῃ, διὰ τὸ τὸν Κύριον ὑπερηφάνους μισεῖν· προσοχὴν δέ, ἵνα ἀεὶ τὴν ἑαυτοῦ καρδίαν ποιῇ μηδένα λογισμὸν ἔχειν, καν δῆθεν ἀγαθὸς φαίνηται· ἀντίρρησιν δέ, ἵνα δηπνίκα δξέως γνοὺς τὸν ἐλθόντα, εὐθὺς μετ' ὄργῆς ἀντιλογισθείη τῷ πονηρῷ· . . . εὐχὴν δέ, ἵνα μετὰ τὴν ἀντίρρησιν εὐθὺς ἐκ βαθέων καρδίας κραυγάσῃ πρὸς Χριστὸν στεναγμῷ ἀλαλήτῳ.

Cognitio sui a tentatione praecavet. — 1, 23. "Ωσπερ δέ κρα- 932 τῶν ἔσοπτρον ἐν χειρί, μέσον δὲ εἰ τύχοι πολλῶν ἴσταμενος ἀτενίζων τῷ ἔσοπτρῳ, βλέπει μὲν τὸ ἕδιον πρόσωπον δποῖον, βλέπει δὲ καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐγκυπτόντων ἐν τῷ ἐνὶ ἔσοπτρῳ· οὔτως δὲ δι' ὅλου ἐγκύπτων εἰς τὴν καρδίαν αὐτοῦ, βλέπει μὲν τὴν ἑαυτοῦ κατάστασιν ἐν αὐτῇ, βλέπει δὲ καὶ τὰ μέλανα πρόσωπα τῶν νοητῶν Αἰθιόπων.